A gregis pastorem, decet Christi legem et iustitiam,
quæ mortuos vivificant, tanquam mortuum sepelire;
sed hunc specialem oportet, ut justitia veri aeterni
praedicans, Dei legem non sileat, et quidquid sanctæ
Ecclesiæ libertatem impugnare conspercerit, judicio
et veritate sancti Spiritus studeat expugnare. Plu-
rima vobis scripsissemus de presenti materi, si
abbatis esset officium exacerbare priuilepem, ei p-
sumptuosum 111 non videretur pontificem edocere.
Exacerbatio tamen culpabilis non probatur, et est
venialis illa presumptio, quæ de odio iniquitatis et
æquitatis amore generatur. Valete.

EPISTOLA VIII.

*Dilectissimo domino et amico, domino Rainaldo rene-
rabili Andegavorum episcopo, Goffridus Vindoci-
nensis monasterii servus, veraciter et simpliciter in
omnibus agere.*

Calumniam, quam abbas B. Nicolai (195) in mo-
nachum suum absentem quidem, sed quem ipse
absentaverat, protulerit, audivimus; et quia crimen
sacrilegii, seductionis, et monasterii sui dissipatio-
nis in eum intenderit, quoniam presentes eramus,
ignorare non possumus. Ad cuius objecta monachus,
quia laicus est, non Latina, quam non didicit, lin-
gua, sed materna respondet, et dicit in hoc tantum-
modo se esse culpabilem, quod abbatis, ut se absent-
aret, præcipienti obedivit. De cetero autem, sicut
in hoc solum se fatetur esse culpabilem; ita se in-
culpabilem non refutat in curia vestra ostendere, et
seductum potius quam seductorem fuisse. Quod si
verum est, imo quia verum esse jam ex parte cognovimus,
abbas contra nos nec indignari rationabiliter,
nec juste de nobis conqueri potuit, si veritatis cau-
sam sustinemus. Cum enim Christus sit veritas, si
in Christo manere volumus, necesse est ut in veri-
tate maneamus, et pro veritate etiam usque ad
mortem, si opus fuerit, decertemus. Quod prædictus
abbas jam dictum monachum admonet 112, ut se
revertatur, et eum, quem sine causa publice crimi-
natus est, sub potestate sua esse conatur, hoc cano-
nica ratio prohibet, non præcipit, nec monastica
religio cogit. Absit enim ut religio monastica cano-
nicæ veritati inveniatur contraria! In secretis san-
ctissimi Felicis papæ prioris (196) legitur; quod

D situi, atque ad fratrum sustentationem, atque paupe-
rum, ex meis rebus propriis ipsam ditare curavi, etc.
Monasterium hoc post Fulconem fundatorem multis
rebus auxerunt Goffridus Martellus filius, et Goffri-
di successor Fulco IV, cuius quidem ac Natalis ab-
batis rogatu, ecclesiam Sancti Nicolai ab Urbano II,
iterum dedicatam in Urbani ipsius litteris legitimus
apud Sabloium datis xvi Kal. Martii, anno 1096.

(196) *Felicis papæ prioris.* Leguntur hæc ma-
gnam partem in epistola Felicis II, ad episcopos syn-
odi Alexandrinæ iii, q. 3. *De induciis.* Nonnulla etiam
alludere videntur ad Felicis primi epistolam ad Pa-
ternum. Sed si Felicem II intelligit Goffridus, cur
priorum appellat? si primum; cur illo antiquiore
facit synodus Nicænam? Scripserat fortasse poste-
rioris. Nicæna porro synodi decretum cum in iis
quæ bodie restant, non existet, ubi natus sit incer-
tum est.

tamen in Nicæna synodo longe ante constitutum suis reperitur; quod si quislibet impetratur crimine, nulla detentionis custodia teneatur, sed licet ei in omnibus liberam habere potestatem, ad repellenda videlicet impetratorum machinamenta, et præparandas suas responsiones, atque amicorum querenda juvamina, donec aut convincatur reus, aut libereretur innoxius. Quod si aliter a quoquam præsumptum fuerit, secundum sanctorum instituta canonum nihil erit, et viribus omnino caret.

EPISTOLA IX.

Homino Rainaldo laudabilis vita episcopo, charissimo domino et præcordiali amico, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, salutem, cum puræ dilectionis affectu.

Mandastis, dilectissime domine, per fratrem nostrum Robertum (197) ut dominus Savaricus ad abbatem Lambertum revertatur. Quod licet a vobis bona intentione dicatur, salva tamen vestræ paternitatis reverentia, hoc dicimus inusitatum, et in toto corpore canonum non invenitur, ut quilibet sub illius manere debeat, potestate, a quo de criminis 113 accusatur. Non vos, charissime Pater, docere præsumimus, a quo melius doceri et possumus, et optamus. Et quoniam cognovimus vobis placere ut prædictus frater faciat quod mandastis, ipse vestræ voluntati non refugit obedire. Hoc autem, quod satis justum et canonicum potest videri nec sibi ulla canonica ratione debet negari, a dulcedine vestræ pietatis depositit, et nos cum illo deposcimus, quatenus auctoritatis vestræ præcepto sic in monasterio suo maneat, ne quilibet genere damnationis vel detentionis opprimatur, donec presentem habeat accusatorem, locumque defendendi accipiat convenientem, quo blasphemiam repellere valeat criminosa. Quod si jam dictus abbas se exsoliatum dicit, utique non mentitur, et utinam exsoliatorem suum quanto gravius posset, impugnaret, persequeretur, modis omnibus infamaret, quia sic in foveam, quam paravit proximo, primæ incidenter! Ipse enim se expoliavit; nam ubi apud sublimiorum personam accusavit subjectum, quod suum erat, alterius potestatis fecit. Si iterum ab eo, ad quem jugulandum de vagina mortalis infamiæ eduxit gladium, obedientiam exigit, desipit dominus abbas ille, aut insanit, et apostatae angeli perversitate inititur, qui hominibus suggestit ut sibi obediant, quos ad mortem ille persecutur. Pater optime, nou est

(197) *Fratrem nostrum Robertum. Ad quem lib. iv, epist. 28.*

(198) *Priori nostro et domno Hamelino. Utrique scribit lib. iv.*

(199) *Centum libratas. Lib. ii, epist. 30, et hujus libri epist. 15, ducentas libratas, terræ minirum. In præcepto sancti Ludovici regie, anno 1230: Dilecto et fideli nostro Joanni de Valeriaco in augmentum feudi quod tenebat, deditimus centum libratas terra. In Arvernus scilicet, apud Escurolas et Mæsiū Scholæ. Antiqui mensores integras agri mensuras ad similitudinem assis aut libras in uncias, et uncias partes dividabant, ut videre est apud Columellam lib. v, cap. 1.*

A tutum male astuto pastori obedire, qui jam de executione injunctæ discipulo obediens argumentum assumpsit contra discipulum criminosa accusatio-nis. 114 Præcepit enim pastor ille crudeliter astutus ovi simplici ut se quasi inter fruteta absconde-ret, quatenus nullo reclamante eam lupina consu-tudine criminando devoraret. Pastor ille bonus evangelicus lessam ovem vexisse legitur, non abje-cisse (*Luc. xv, 5*), et quam damnatam inuenit, libera-vit, non liberam condemnavit. Valete, et valent nobis apud vos, magnæ discretionis Pater, æqui-tatis censura; decepti monachi innocentia; qua vos diligimus, cordis nostri sinceritas; et, si unquam bene aliquid de vobis promeruit, nostra humilitas.

EPISTOLA X.

B *Rainaldo Andegavensi episcopo, quem in Deum dili-git, frater Goffridus, purum ejusdem dilectionis affectum.*

Priori nostro et domno Hamelino (198) dixistis, quod adversarius adversariorum nostrorum Romam ivistis. Præterea habebatis dispositum, quod centum libratas (199) Ecclesiae nostræ daretis, quia bene vobis servieram, sed postea bonæ intentionis animum commutastis, quia contra vos multum pecca-veram. Sérvitum quidem seio, peccatum nescio. Nec mirum, quoniam hujusmodi peccatum in charta diaboli non invenitur; Deus illud non odit, nec pro eo damnatur anima, nec pœnitentiam agit. Hoc for-sitan, quod bene et saepè servivi, peccatum mihi ascribitur, et sic malum pro bono, et odium pro dilectione mea retribuitur. Hanc utique 115 retri-butionem Deus non docet, sed prohibet, et qui illam sectatur, diabolum in malitia superare con-tur. Justius enim judicare diabolus videtur quam ille, cum diabolus sic agat quod tantummodo mala pro malis, ille vero mala pro nobis retribuat. Ego si quidem pro servitiis meis nullum aliud premitum, nisi dilectionem vestram quæsivi, vel quæro; quan- guidam indigne cito inveniunt, et quidam satis qui-dem digne eam promerentur, sed aut nunquam consequuntur, aut subito perdunt. Hoc autem dico, Deus scit, non amaro animo; et, si vobis non dispi-cket quod minime displicere debet, detur mil-i audientia; et quod dictum est vera propositione probabo.

EPISTOLA XI.

D *Rainaldo prædenti et multiplice genere pecuniarum sublini, frater Goffridus Vindocinensis monasterii*

Varro *De re rustica libro primo, capite 10: Ab hoc principio mensores nonnullum dicunt in subscirrum esse unciam agri, aut sextantem, aut quid aliud, cum ad jugerum persenerunt. Id habet scrupula 283, quantum as.* Quod ergo siebat in partibus, id etiam in toto a nonnullis factum est, ut integris agri mensuris a libra vel solido esse nomen darent. Libratam ergo terræ dixerunt integrum jugerum terræ, arapen-nem, aut aliud simile. Dicta etiam ab eodem prin-cipio solidata terræ. In litteris Seguini episcopi Matisconensis anno 1260: *Cum Guillelmus de Oblato miles ab ecclesia Clunianensi LX solidatas terræ teneret in feudum etc.*

*humilis servus, Christianam legem diligenter obser- A
vare, et neminem pro assertione veritatis odio
habere.*

Domino H. (200) fratri nostro dixistis me vobis in electione vestra (201) fuisse infestum. Sic magnitudini vestrae loqui placuit; mea tamen parvitas satis displicuit, quod canonum regulis et sanctorum constitutionibus Patrum ibi novi esse contrarium. Nam ubi vidi unicum et singulare sanctæ Ecclesiae ostium claudi, et aliud aliunde, per quod qui intrant fratres sunt et Istrones (*Joan. x, 1*), ostium aperiri apostolicam violari doctrinam, sanctum 116 Evangelium penitus contemni, si mihi placuisset, Christi servus non essem, sed diaboli. At mihi soli, sicut arbitror, pro crimine non debet ascribi, quod Stephano decano vestro (202), et personis quæ affuerunt, potest potius imputari. Omnes utique contradixerunt illam quam vestram fuisse dicitis electionem, et reprobaverunt. Nec immerito; nam illis invitis et non petentibus, arreptus fuisti a vulgo, et quod ibi factum est, hoc presumptuosa et perniciosa fecit seditio. Nos autem quæ vidimus et audi-

(200) *Domino H. Hamelino*, ut epist. præcedenti.
(201) *In electione vestra*. De Rainaldi episcopi electione, cui multis nominibus adversatus est Goffridus, ager iterum lib. iv, epist. 9: eamdem impugnat tribus epistolis Ildebertus; 9, ad archiepiscopum Turonensem; 12 et 13, ad Rainaldum ipsum electum, cui suadet ut promotionem non canonicanam ciret. De eadem etiam Marbodus in epistola ad Rainaldum.

(202) *Stephano decano vestro*. Cui cum aliis inscripto epistolæ 4 et 5, lib. v. De eadem præterea Marbodus epistola eadem, et Ildebertus epist. 9. Utriusque verba quia totum hunc locum illustrant, subjiciemus. Sic igitur in ea epistola Ildebertus: *Petilio vestra, qua vocamur ad electi vestri consecrationem, facilem apud nos iureniret assensum, si eam ratio tueretur. Sed testantur qui adfuerunt, quod ad juvenem, infra sacros ordines et annos inventum, nec a clero electum, sed iustus turbatæ turba clamor pontificalem detorserit electionem. Aserit etiam decanus cantorem, archidiaconos, et majorem capituli partem, quantum licuerit, obclamasce, simulque talibus ausis assensum substraxisse pro ratione, seipsum præsentiam pro timore. Item epist. 12: Quippe non elegit te clerus, sed minæ populares intrusere renitenit. Hactenus Ildebertus, deinceps Marbodus: Nec tamen elapsus destitit, ut tunc putabam constanter, ut nuno intelligo pertinaciter urgere propositum, et contra optimos clericorum, qui pluribus ex causis absque suo assensu a vulgo factam improbabant electionem, quoniam et infra annos, et extra ordines, et per tumultum populi magis facta esset quam facta, promotionis tue causas asserere. Et de Stephano, post pauca: Idem cum Stephanus cum quibusdam, quos omnes tibi postmodum meam ut fertur, puctus dejectionem ex infestissimis amicis fecisti, in ipsam esse clamaret, ego stulte quidem et improvide, sed nimio tuo favore seductus, meipsum devovi, In me, inquietus, sit ista iniquitas.*

(203) *Ildebertus*. Hoc tempore Turonorum archiepiscopus; sed cum Rainaldus electus est, tum ahdunc Cenomannorum episcopus, de quo epist. 13, et sequentibus.

(204) *Post metropolitanum in provincia primus erat episcopus*. Ut pote Cenomannorum antistes. Inter episcopos ejusdem provinciæ primus interdum censetur is cuius civitas secundum a metropoli locum

vimus, nec possumus nec debemus non loqui. In illa siquidem actione, imo vulgi conspiratione, quam pro electione reputatis, lex velut inter arma siluit; vox divina locum non habuit. Totum ibi levitas vindicavit et vanitas, ubi mima quedam et mulier publica, quæ vos garruliter acclamabat, amplius potuit quam plebis maturitas, vel clericalis honestas potuerit. Hinc Ildebertus (203) vir religiosus, qui post metropolitanum in provincia primus erat episcopus (204), non tacuit; qui a vestra consecratione, licet a suo metropolitano vocatus (205), seipsum absentavit, et execrationem esse potius quam consecrationem apostolica et evangelica veritate prædicavit. Bonus Maurilius (206), quem vestrum prædecessorem fuisse gloriavimus, beato eligente Martino et presignante Spiritu sancto, electus est et consecratus. Vos autem vulgo furente et spreta canonica electione estis creatus. Frustra utique de bono prædecessore gloriatitur, qui sortem electionis et bonitatis, 117 quam ille sortitus est, non sortitur. Nam et alterius bonitas ei qui in criminis manet nullatenus suffragatur, et episcopus sine canonica electione (207).

tenebat, ac secundo ab ea loco in provinciæ notitia descriebatur. Hoc enim prærogativæ argumento utiliter Fulbertus in epistola ad Deodatum episcopum Suessionensem: *Sed ne civitati vel Ecclesiæ Catalauorum suum denegetis honorem, meminisse vos decet, quod in antiqua descriptione provinciæ Belgicæ secundum ipsa civitas a Remensi locum habeat. Ut igitur in Belgica ii provinicia, proxima Remensi metropoli est civitas Catalaunorum, sic in tertia Lugdunensi,*

C prima post Turonorum metropolim civitas Cenomanica. Quare episcopus Cenomanensis primus est episcopus illius provinciæ. Eodemque modo in prima Aquitania, primus episcopus Arvernorum; in Aquitania ii, primus episcopus Pictavorum, atque ita in cæteris. Alio modo primus inter comprovinciales episcopos dicitur, qui honoris ævo antecedit; quem et primatem quoque dici solitum ex Hilarii papæ literis didicimus. Sic enim scribit ad episcopos provinciæ Viennensis, et alios: *Ei qui nunc Ecclesiæ Narbonensi præsidere permittitur, ordinandorum episcoporum ob hæc quæ præ facta sunt sustulimus potestatem. Quam ita ad fratrem et coepiscopum nostrum Constantium Uceticæ Ecclesiæ antistitem, quia ævo honoris primus esse dicitur, pertinere censuimus, ut si superstite Herme episcopo defunctus fuerit, illum hæc cura respiciat quem repereris episcopalis ordo primatem, id est episcoporum provinciæ antiquissimum, qui quidem ante alios sedere et subscríbere in concilio solet, ex synode Cabilon. cap. 6.* At D. Gregorius singulari privilegio in Syagrii episcopi Äduensis gratiam statuit lib. vii, epist. 112, ut episcopus ejus Ecclesiæ primum locum in provincia prima Lugdunensi post metropolitanum obtineat; cæteri post illum suæ quisque ordinationis tempus et prærogativam sequantur.

(205) *A suo metropolitanino vocatus*. A Radulpho Turonum archiepiscopo. Unde apparet, quod paulo ante monimus, epistolam 9 Ildeberti, quæ titulo. caret, ad Radulphum hunc rescriptam esse, cum ab eo vocaretur ad Rainaldi consecrationem. Quam quidem deprecatur, et epistolam claudit his verbis: *Parcat mihi Pater, quia ego parcam animæ meæ; frustra, inquam, exspectabis me, quia manus impotens sine me.*

(206) *Bonus Maurilius*. Vitæ B. Maurili. cap. 13.

(207) *Episcopus sine canonica electione*. Tous bi- locus de canonica electione et sequens de inve-

est quasi arbor sine radice. Arbor autem quæ radicem non habet, etiamsi folia habeat, fructum ferre nullatenus valet. Ad hujusmodi arborem Christus qualem accessit, et cum ibi fructum non invenisset, eam maledixit (*Marc. xi, 13, 14*). Tota utique ordinatio episcopi in sola electione consistit, et consecratione, si tamen illam electio recta præcesserit. Nec autem prius per semelipsum fecit Christus, deinde vero vicarii ejus. Et in apostolis quidem a Christo facta sunt, quoniam ab ipso electi et consecrati fuerunt; in aliis vero omnibus, a nullis aliis fieri licet, nisi a vicariis Christi. Sunt autem vicarii Christi clerici in electione, episcopi in consecratione. Cæteri omnes petere quidem episcopum possunt; eligere vero vel consecrare non possunt. Quienque igitur alio modo, quasi sub nomine pontificis, Ecclesiam vel potestatem ecclesiasticam sibi vindicare præsumit, hic jam non per ostium intrat, sed aliunde ascendit, ut merito non inter episcopos computetur, sed inter fures et latrones connumetur (*Joan. x, 4*). Investituram, quam de manu laici accepisti per pastoralem virgam, silere non debeo, nec loqui sine dolore, quod ad majorem injuriam sanctæ Ecclesiae in occulto factum non fuit, sed publice. Qui autem cognoscere voluerit quid catholica et apostolica Ecclesia de investitura senserit; quid docuerit, quid judicaverit **118** et constituerit, legat in primo capitulo illius concilii, quod tempore Gregorii septimi papæ factum est. Et ibi omnes clericos, qui de manu laici investituram suscipiunt, hereticos vocatos, et ideo damnatos esse et excommunicatos inveniet. Licet enim alia heres de investitura dicatur, alia Simoniaca; ista tamen quæ de investitura dicitur, contra sanctam Ecclesiam fortius jaculator. Ibi enim in primis omnis ecclesiasticus ordo confunditur, quando hoc quod unicuique a suo consecratore in Ecclesia cum orationibus, quæ ibi convenient, dari debet, a seculari potestate prius accipitur. Quod sancti apostoli non solum interdixerunt, verum etiam omnes illos, qui per secularem potestatem Ecclesiam obtinent, a Christo sibi tradita potestate damnaverunt. Et merito apostoli iudicio Spiritus sancti hanc heresim in ipso Ecclesiae principio damnare decreverunt, quam longo post tempore ex patre diabolo nascituram esse præviderunt. Cum igitur laico et investitura, et omnis etiam disponendarum ecclesiasticarum rerum facultas a Spiritu sancto, qui in apostolis loquebatur, negata sit penitus et interdicta, qui investituram a laico suscepit, non est jam contra apostolos tantum, sed contra Dominum apostolorum; quod sanctum est canibus exponit. Investitura enim, de qua loquimur, sacramentum est, id est sacrum signum, quo princeps Ecclesiae, episcopus scilicet, a ceteris hominibus secernit pariter atque dignoscitur: et quo supra **119** Christianum gregem cura pastoralis ei tribuitur. Hanc investituram ab illo solo suscipere debet

tura laicorum ad verbum leguntur opusculo 2 ad Petrum Leonis cardinalem, ubi argumentum utrumque tractat ex instituto.

A quo et consecrationem habet. Illum siquidem prius oportet consecrari, deinde vero tanquam dueum Ecclesiae sacris insignibus decorari. Si quis autem cui libet seculari potestati ista licere putat, errat. Quod si defendere nititur, apostolorum doctrinam, et sancti Spiritus sensum annullare desiderat: unde haereticus esse nullatenus dubitatur. Hæc præterea hæresis de investitura, si recte perspiciat, etiam hæresis Simoniaca esse, viva et vera ratione probatur. Nam, quæ secularis potestas sibi vindicare nititur investituram, nisi ut per hoc, aut pecuniam extorqueat, aut, quod est gravius, sibi inordinate subjectam efficiat pontificis personam? Nullus est utique laicorum, etiamsi ei licet, qui tanta intentione annulum, vel virgam dare desideret, nisi per hæc, quæ sunt sacramenta Ecclesiae, temporalibus lucris inhiaret. Laicis quidem sacramenta ab Ecclesia suspicere licet, non Ecclesiae qualibet sacramenta dare, annulus autem et virga, quando ab illis dantur, a quibus dari debent, et quando, et ubi, et quomodo debent, sacramenta Ecclesiae sunt, sicut sal, et aqua, et quedam alia, sine quibus hominum et Ecclesiarum consecrationes fieri non possunt. Semper laicus de investitura, ut diximus, aut pecuniam sibi vindicat; aut quod est amplius, episcopi vel abbatis personam. Hac utique non tam humana quam diabolica malignitate **120** Ecclesia catholica fidem, libertatem et castitatem amittit, sine quibus nulla ratione subsistit. Hæc etenim tria semper Ecclesia habere debet, quorum vel si unum defuerit, velut paralytica jacet, nec ligandi, nec solvendi potestatem habet. Hanc igitur quicunque sub specie pastoris suspicere præsumit, fit paralyticus, et heretica lepra pollutus. Illum non pastorem fiducialiter dico, nec illius Pastoris qui animam suam posuit pro ovibus suis (*Joan. x, 11*), quodlibet membrum. Sed fur et latro, et lupus est; nam ad hoc venit ut furetur, et rapiat, et mactet (*ibid., 10*). Hanc autem detestabilem impietatem non solum qui faciunt, sed qui consentiunt ei, damnati sunt. Ille vero consentit, qui eam tacet, qui eam non corrigit, et qui ei palam non contradicit. Et nemo est qui contradicere palam non debeat, et possit. Nam, si prælati non habet auctoritatem, habet tamen Christiani vocem, et Scriptura dicit, et neminem excipit: *Maledictus est, qui prohibet gladium a sanguine* (*Jer. xlvi, 10*), id est, vocem suam ab increpatione peccati. Illud etiam factum meninerit, quod asina satuum prophetam olim correxit (*Num. xxii, 28*). Quod si fuerit vitiosus, vel quolibet alio criminis infamis factus, non ideo silere debet, quoniam unicuique peccatori communem Ecclesiae fidem, quam suam esse credit et confitetur, defendere, et contra ejus adversarios libere pugnare licet. Nam illi duo, qui in passione Domini crucifixi sunt cum eo, omnino infames erant, nam publici latrones: quorum unus non tantum quia credidit, **121** sed quia sue

fidei veritatem contra alterum defendere coepit, bonum illud et delectabile verbum a Salvatore nostro audire meruit: *Hodie scilicet tecum eris in paradiſo* (*Luc. xxiii, 43*). Unde in latrone illo maxime declaratum agnoscitur quod defensio fidei paradisum pariter et cum Christo esse meretur. Haec pauca de multis, quæ forsitan oblivioni tradidistis, vestræ sublimitati dignum duxi ad memoriam revocare, ut unde et quomodo sumpsistis episcopi nomen, vobis ulterius non licet ignorare. Illa vero sileo quæ dominus papa novit et indulxit, quia meum non est retractare quod ipse fecit. Vitam enim vestram nullo genere religionis approbatam noverat, et vos infra annos esse (208), et nullum penitus ordinem habere (209) fortassis audierat. Prius quidem ordines accipere contempsistis, ut vobis liceret ea liberius exercere, quæ minime licent ad animæ salutem. Omnes postmodum ordines, sed sine ordine, quia in octo diebus, et non certis temporibus accepistis propter episcopatus ambitionem. Unde vera propositione probatur, quod eos amore gloriae temporalis accepistis, non Christi charitate. Quicunque tamen sacramentis Ecclesiæ clementio charitatis non jungitur, injuriam quidem Ecclesiæ facit, sed quasi paries luteus dissipatur, qui licet dealbari possit ad tempus, ejus subita dissolutione qui ante considebant in eo premuntur. Hac igitur similitudine recte colligitur quod qui ad injuriam sanctæ Ecclesiæ ecclesiasticum ordinem 122 et maxime pontificatum assequitur, suam destructionem in primis, deinde populi mortem operatur. Et tunc Ecclesia injuriam pariter sustinet et verecundiam, quando in eligendo pontifice canonica perit electio, et quod ordinatio soli debetur, datur inordinato, et qui non vocatus a Deo præponitur, sed violenter intrusus a vulgo. Gravius nihil est apud Christum Ecclesiæ injuria; cuius sa-

B cramenta qui perverse suscipiunt, cum Christo esse, vel prodesse non possunt. Cum Christo etenim simul esse, et contra Christum facere, nemo potest, cum ipse dicat: *Qui non est tecum, contra me est* (*Luc. xi, 23*). Qui autem cum Christo non est, nec sibi prodesse, nec aliis potest, cum ipse iterum asserat: *Qui non colligit tecum, dispergit* (*ibid.*). Et alibi dicit: *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv, 5*). Haec idcirco vestræ dilectioni scripsi, quia salvo ordine nostro, pacem vobiscum feci, et salvum nostrum non fecissem ordinem, si hanc vobis veritatem tacuissem. Valete, et non quæ vestra sunt, sed quæ Jesu Christi querite et diligite (*Philipp. ii, 21*).

EPISTOLA XII.

Domino Ulgerio (210) *renerabili Andegavensi episcopo, frater Goffridus dictus abbas, salutem et dilectionem in Christo.*

Mibi dictum est quod in synodo vestra (211) de me querimoniam fecistis. Sed miror si ita est; non enim bonitatem vestram offendit in aliquo. Si monasterium nostrum (212) alodium 123 B. Petri, et patrimonium, de his quæ multo tempore pacifice possederat, et apostolica auctoritate sibi firmata sunt, sine iudicio et audience expoliasti, in hoc me peccare vel peccasse non credo. Si sanctorum Romanorum pontificum privilegia vobis oblate ad videndum, videre noluisti, merito culpari nec possum, nec debeo. Si legatus Romanæ (213) Ecclesiæ vobis præcepit ut sedis apostolice privilegiis debiti reverentiam exhiberetis, et redderetis quod nobis abstulerat vestra sublimitas, si neutrum observasti, inde noxam minime contraxit nostra humilitas. Annuntiasti, ut dicitur, presbyteris vestris, et personis Ecclesiæ vestra, quod dominus papa Urbanus (214) in Arvernensi concilio præceperat ut episcopi annum censem habeant a monachis pro

(208) *Vos infra annos esse.* Ildebertus, epist. 9: *Infra, sacros ordines et annos inventum.* Idem, epist. 12: *Est ætas, quam rigor canonicus, quia consecratis metuit, a consecrandis excludit.* Et mox: *In summis enim sacerdotibus ætas integra postulatur, unde nec periculum religio metuit, nec reverentiam dignitas amittat.*

(209) *Nullum penitus ordinem habere.* Ildebertus idem, epist. 12: *Ordines tibi desunt, quos in promovendis cognovimus inquirendos.* Et post alia: *Preterea quisquis in sacris non fit ordinibus inventus, ad summum sacerdotium accedere canonicis prohibetur Ecclesiæ institutis.* Leges ecclesiasticae in eligendis episcopis non solum ordines requirunt, sed ordines sacros, ac saltem diaconatum. Synodus Arvernensis, cap. 5: *Ut nullus laicus, clericus, vel tantum subdiaconus in episcopatum eligatur.* Quin illum demum summo gradu dignum censuerunt, qui per singulos inferiores diu ante probatus fuisset. Quo nomine Joannem Cabillonensem episcopum designatum commendat Sidonius noster lib. iv, epist. 25, quod in lectoris, diaconi, et secundi ordinis sacerdotis, hoc est presbyteri gradu versatus, per singulos ordines stipendia fecisset.

(210) *Ulgerio.* Rainaldi archiepiscopi Remensis in Andegavensi cathedra successori, ut dictum est, ad epistolam ultimam, lib. 1, sedem illam rexit solo annos 25. Hoc est anno 1125 ad 1148. Ejus opus

C est epitaphium, quod tricenis versibus elegit incisum est in tumulo Matbodi episcopi Redonensis, Juliomagi apud S. Albinum, ad Ulgerium vero scripta est S. Bernardi epist. 200.

(211) *In synodo vestra.* Lib. 1, epist. 27.

(212) *Si monasterium nostrum.* Controversia hac, quæ Vindocinensi monasterio fuit cum episcopo Andegavensi de ecclesiis et oblationibus, et ante Ulgerium nata est, et Goffredi ætate non desit. Composita tandem est inter Ulgerium eumdem et Fromundum abbatem Goffridi successorem, arbitrio et auctoritate Innocentii II, cuius extant de ea litteræ ad Fromundum prid. Idus Januar. anno 1136 datæ.

(213) *Si legatus Romanæ Ecclesiæ.* Girardus episcopus Engolismensis, epist. 27.

(214) *Quod dominus papa Urbanus.* Epist. eadem. Jure communi, Ecclesiæ omnes in episcoporum sunt ordinatione et potestate. Synodi Aurelian. 1, cap. 19; Cabilonensis cap. 10, et passim. Plerique autem ecclesiæ vel a se conditas, vel juris sui, monasteriis olim offerebant, ut in eorum essent potestate. Quod quia sine episcoporum consensu fieri non poterat, episcopi nonnunquam ecclesiæ monachis hac lege permittebant, ut statim annis, quotiescunque scilicet illarum vicarii, seu personæ, ut vocabant, mutarentur, certain pecuniam episcoporum penderent, quæ redemptio altarium dicebatur. Hanc

redemptione altarium. Bene novit prudentia vestra non esse bonum quod apostolica sinceritate disponitur per contrarium prædicare. Bone domine, vos illi non adsuistis concilio; et ego interfui, qui hujus rei cognosco veritatem. Redemptionem Ecclesiarum, quæ vulgari vocabulo altaria nuncupantur, beatus vir ille Simoniacam pravitatem vocavit, et apostolica auctoritate damnavit. Illa tamen magica et Simoniae pecunia, aliquando in triginta, aliquando vero in quadraginta, aliquando etiam in sexaginta annis solvebatur episcopis. Qui autem redemptionem altarium, quæ in pluribus annis non nisi semel per vicarios fieri solebat, hæresim vocavit, et condemnavit, sub nomine anni census pro redemptione vicariorum, **124** sive altarium annuam pecuniam extorquere dedocuit, non præcepit, imo omnia quæcunque abbates et monachi in Ecclesiis sub redemptione vicariorum tenuerant, ut quiete deinceps, et sine cuiuslibet exactione pecunia possiderent, beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate firmavit. Nam si in pluribus annis non nisi semel, ut dictum est, per vicarios pecunia pro altariis dabatur episcopis, et pecuniam ipsam apostolica auctoritate probatum sit Simoniam esse, singulis annis episcopis pro vicariis altarium pecuniam dare, quid est aliud, quam pro plurimorum annorum Simonia, per annos singulos, sub nomine census, annuam Simoniam exercere? Non est hoc doctrina Christianæ fidei, sed exactio pessima quæ Simoniam multiplicat, et sanctæ Ecclesiæ violat castitatem. Pecunia itaque pro Ecclesiis sub palliata cupiditate extorta, quæ redemptio altarium dicitur, ab apostolica sede damnata, sive per vicarios rarius, sive pro vicariis frequentius, sub qualicunque nomine vel occasione extorqueatur, Simoniacæ pravitas esse nulla ratione dubitatur; illa tamen gravior, quæ sèpius agitur. Quapropter illam specialiter Christianus catholicus ut nefarjam et Simoniacam interdixit Urbannus in synodo Arvernensi. Post synodum vero fuerunt episcopi, qui pro redemptione illa, quæ multorum annorum intervallis siebat, anni census pensitatem exigerent. Quo e numero Ulgerius Andegavensis hoc loco, et Ivo Carnotensis, ac Rannulus Santonensis quos eo nomine arguit Paschalis II., cuius haec litteræ exstant in chartophylaco Vindocinensi.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus episcopis Iovi Canotensi et Rannulfo Santonensi, salute in et apostolicam benedictionem.

Juxta sanctorum canonum sanctiones non ignotum vobis esse credimus, quid ultioris maneat ecclesiastici ordinis viros apostolicæ sedis decreta spernentes. Ipsi enim Arvernensi concilio affuistis, in quo præsidente prædecessore nostro bouz memoriæ papa Urbano, consentibus Galliarum episcopis, decretum est ut altaria, quæ ab annis triginta et sub vicarioru[m] redemptione monasteria possedisse noscuntur, quiete deinceps et sine molestia qualibet monasteriis ipsis firma permaneant. Vos autem huic simplicitati incongruas duplicitates innectitis, et personarum redemptiōnē mutatis nominibus extorquere conamini. Verum oportet nos hujusmodi veritatis sinceritatē veritatis apostolicæ obviare. Præcipimus ergo ut decretum illud omnino teneatur integrum, nec super illud quidquam ulterius pro eiusdem altariis exigatis. Sane quod vobis dicimus,

A vitare, et episcopus maxime detestari debet, ne fiat novissimus error pejor priore. Semel, bis et ter, imo multipliciter vos rogavi et monui, et adhuc humilitate, qua debeo et possum, diligenter rego et inoneo, ut quæ nobis abstulisti, non differat reddere vestra magnitudo. Alioquin, quia vestra **125** grama fratres nostri diutius portare non possunt, ipsi et nos cum ipsis Romanam Ecclesiam appellamus, licet eam et legatos suos vos sèpe contempnisse minime dubitemus. Et ne ulterius de decreto vicariorum dubitetis, illud vobis transcriptum mittimus. Vale.

EPISTOLA XIII

Ildeberto (215) venerabili Cenomannorum episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii inutilis seruos, neque ad dexteram, neque ad sinistram declinare, sed rectam viam tenere.

Si eos qui sunt Domini, ut vobis jungantur, queritis, ecce nos paratos habetis. Abraham etiam filios, nos esse confitemur, et ejus opera facere desideramus; qui in die Domini stare in prælio, et nosmetipos murum opponere pro domo Israel nullatenus, formidamus, ubi tutus vel competens fuerit locus. Turonum vero nec possumus, nec debemus, et vos illuc tendere penitus dislaudamus. Ibi enim congregabuntur omnes factores Rainaldi (216), furore ac seditione potius quam ratione vobiscum agere parati. Putat etiam ille, qui vos illuc vocavit (217), aut justitiam vestram turbæ importuno clamore facilius ibi pervertere, aut vos, ut ejus dementiae consentiat, quod absit! prece vel pretio flectere. Bene quidem incœpistis, quoniam pro libertate **126** sanctæ Ecclesiæ contra ejus adversarios viriliter vos erexitis. Unde Deo, et Dei amicis vos magis carum reddidistis, et famam nominis vestri per hoc non mediocriter dilatatis. Grande per omnia vobis decus extiterit, si constanter egeritis; sed grande dedecetis quoque Galliarum episcopis erga suprum diocesim monasteria, præcipimus observandum. Datum Romæ n Idus Martii. Ex his hitteri Paschalisi, et ex Goffridi verbis intelligi licet enjusmodi fuerit synodicum Urbani decretum de vicariis, cuius extrema epistola fit mentio. Hactenus enim in lucem non proditi.

(215) *Ildeberto.* Cujus exstant epistole et alia opuscula. Hoello in cathedra Cenomannensi suspectus fuerat anno 1097. Hac relicta Gilleberto postea in Turonensi successit anno 1025, vir in episcopatu eximius; ante illum, vita solitaria, ut indicat Ivensis epist. 277, quam quidem qui de Ildeberto, de quo agimus, scriptam pertinacius neget, is opinor clausis oculis sibi credi velit. Ecquæ enim alia Ivensis tempore Cenomannensis episcopi electio fuit, quam Ildeberti? quem præterea scimus ex archidiacono, quod Ivo notat, ad episcopalem cathedram evectum, neque tamen hæc ita dissero, ut viri docti, qui contra sensit, nomini obtrectem, sed quia immortalis memorie cardinali Baronio debere me judio, ut quæ recte et vere ab eo dicta sunt, ea ut pro veris habeantur, emitar quoad possum.

(216) *Omnis factores Rainaldi.* Electi episcopi Andegavensis, epist. 41.

(217) *Qui vos illuc vocavit.* Radulfus Turonensis, epist. eadem.

eus, si defeceritis. Valete; et quia contra Rainaldum et ejus autores vobiscum erimus veraciter credite. Usque ad Castrum Ledæ (218), vel usque ad Carcerem (219) sexta feria dignemini accedere: ubi de hoc et aliis invicem loqui possimus et conserre.

EPISTOLA XIV.

Ildeberto beatæ vitæ episcopo charissimo domino suo et amico, Goffridus Vindocinensis monasterii qualiscunque servus, dilectionem et dilectionis seruitutem.

Quoniam illicitæ electioni (220) non consensistis, bonitati vestræ gratias refero; quod mecum nemo facere recusat, qui Deum diligit corde perfecto. Pro captione Redonensis episcopi (221) fama nostra minni nullatenus debet, nec in aliquo lœdi. Non enim per me hoc actum est; neque etiam sciebam quod ab illis a quibus captus est deberet capi. Inimici mei me in hoc habent suspectum, quem suæ pravitati semper sensere contrarium. Et quia factis mihi norere nequeunt, hoc verbis mendacibus facere moluntur et cupiunt. Quorum venenosa verba, Deum testor, nec timeo, nec unquam timui; quibus, me Christo protegente, velint nolint, quandiu vixero, ero timori. 127 Ego tamen quod mihi laudando mandastis, libenter facio, nec aliquando a consilio vestro deviabo, de cuius dilectione dubitare nec possum, nec debo.

EPISTOLA XV.

Ildeberto Cenomannorum episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii minister indignus, diligere iustitiam et odio habere iniquitatem.

Multoties apud vos conquesti, adhuc conquerimur de comitissa Vindocensi, quæ nobis ecclesiam de Saviniaco (222), et omnia quæ ibi habebamus, tam mobilia quam immobilia, nobis injuste abstulit, et violenter semper detinuit. Annonam nostram, quæ in ipsa ecclesia in arcis habebatur, arcis ipsis fratris rapuit, et impiis, quos secum habebat, distribuit. Archipresbyter vester (223) quasi ex vestra parte nobis dixit, ut in curiam vestram iremus, et

(218) *Castrum Ledæ.* Oppidum in finibus Turonum et Cenomannorum, sed in horum pago, ac diecesi. *Castrum Lidi* appellat vetus historia Vitæ Ildeberti, quem eo se recepisse narrat post captam urbem ab Henrico rege Anglorum. *Ledam* ergo fluvium dicit, qui alias *Lidus*, vel *Ledus*, ut *Sidonio* in panegyrico Majoriani.

(219) *Usque ad Carcerem.* Oppidi nomen, de quo epist. 16 et 27 hujus libri.

(220) *Illicitæ electioni*, Rainaldi Andegavensis, de qua dictum, epist. 11.

(221) *Captione Redonensis episcopi.* Marbodi; campus est a parte adversa, dum Rainaldo electioni inconsulto favet. Sic enim Rainaldo scribit, qui pessimam postea gratiam Marbodo reposuit: *Nam et carcerem et caenas, dum ad te in auspicio tua illius electionis vocatus festino, tui causa passus sum, machinamento ejus, qui tibi nunc placet, Stephani, quasi tunc jam praesagiente, et permanente fortuna, ut ab insatio capto desisterem.* Hujus sancti præsulis egredias virtutes, præter Ulgerium, qui ejus scripsit epitaphium, his versibus complexus est Rivallonus ar-chidiaconus Redonensis:

A de his omnibus subiremus judicium. Quod magis ab ipso inventum esse credidimus quam a vobis mandatum, cum nec justum nec canonicum esse videatur, ut quisquam rebus expoliatus, antequam investiatur, judicetur. Nec in hoc vos docere presumimus, a quo semper doceri desideramus. In curiam etiam vestram libenter veniassimus, si conductum possemus habere, quem a prædicto clero vestro quæsivimus. Plures enim sustinemus inimicos, non quia velimus quæ sua sunt auferre, sed quia nolumus eis conferre quæ possidemus. Otricus de 128 Sancto Karileffo (224) et milites sui multum de nostro nobis abstulerunt; unde vos eis divinum officium interdixisse audivimus. Sed quomodo postea fuerint absoluti, ignoramus, quia de his quæ perdidimus, nihil penitus recuperare potimus. Hoc etiam, salva vestra reverentia, veraciter dicimus, quod postquam, ut credimus, disponente Deo episcopus factus estis, in episcopatu' vestro plusquam ducentas libratas amisimus, nec deinceps quod viginti solidos valeat per justitiam vestram consecuti sumus. Hoc tamen non aliter quam vobis serviendo, et vos diligendo peccavimus. Sed forsitan ita amicos vestros beare nostis. Quod si ita est, novum genus beatitudinis invenistis. Hac siquidem beatitudine nec vos, nec amicos nostros beare didicimus, nec sic a vobis beari desideramus. Valete; et quoniam meliora sunt vulnera diligentis quam obedientis oculata fraudulenta (*Prov. xvii.*, 6), ad mentem revocate.

EPISTOLA XVI.

Ildeberto Cenomannorum episcopo Goffridus, Vindocinensis monasterii servus, salutem.

Justitiam in curia vestra obtulit nobis, et ait huc offert comitissa, sicut ipse mandatis. Quia de re visum est quod ejus injustitiam magna ex parte defenditis, cum neutrum verum sit, nisi quia vos hoc verum esse perhibetis. Nondum enim vidimus vel audivimus aliquem ex parte comitissæ illius nobis 129 justitiam offerentem. Hoc tantum novimus quod archipresbyter vester Petrus ex parte vestra nuntiavit, quod de illa nobis justitiam ficeretis,

*Reddidit ingenium sapientem, lingua disertum,
Mens memorem, vigilem sollicitudo gregis:*

Etas longa senem, fuscundum gratia moris

Ordo pontificem religioque sacrum :

Sobrietas parcum sibi, munificentia largum

Pauperibus, rectum regula justitiae.

Hic basis Ecclesiæ pondus portabat, et idem

Mansuetudine bos et feritate leo.

*Quia nimirum, ut scripsit Ulgerius in epitaphio :
Lenis erat placidis, et rigidus tumidis.*

(222) *Ecclesiam de Saviniaco.* Epist. 21, ecclesiam Sariniensem.

(223) *Archipresbyter vester.* Petrus, epist. seq.

(224) *Otricus de S. Karileffo.* Nunc nomen familie, alias monasterii Anisolensis, ut in litteris Theodoricæ episcopi; *Ebrardus abbas de S. Karileffo;* alias Castri, villa Cajani olim dicebatur in finibus Cenomannorum et Carnutum, ubi S. Carilefus ad Anisolem fluvium, coenobium Childebertio rege condidit, et monasterio, Castro, Castrique dominis nomen reliquit, S. Calesium hodie vocant.

sed ubi vel quando, aut ignoravit dicere aut noluit. Quod conductum quiescimus multum miramini; et certe vehementer mirandum esset, si non potius vestræ debilitati imputari posset quam nostræ formidini. Quis etenim potest in episcopatu vestro non timere vobis episcopante? Vos vidimus parochianos vestros metu devitare, et fugere velut hostes; pudique videre. Si miramini, hoc utique mirari potestis quod nusquam securus præsumit cuiquam securitatem promittere. Non tunc personis nostris, sed equitaturis timebamus et famulis, de quibus si aliquod danum incurrissemus, non plus justitiæ per vos nos habituros credidissemus quam de nostris aliis rebus habuimus. Mandastis ut, si in aliquo nobis desuistis, determinate vobis scriberemus, et supplere paratus eratis. In hoc prudenter estis locutus, si dicta factis non evacuatis. In quibus autem nobis desuistis, juxta rei veritatem melius determinare non possumus, quam si fateamur in omnibus, de quibus vos nunc usque rogavimus. Et idcirco vos tanquam promissionis et propositi, quod semel et iterum in capitulo nostro fecistis, oblitum miramur, et mirando dolemus. Hoc etiam tam subito a memoria vestra cecidisse non debuisset, cum quondam de Sigebranno apud comitem clamorem facturus Vindocinum venisset; **130** quod comitem et comitissam contra nos pro vobis ad iram concitavimus, eorum inimicitias incurre pro amore vestro minime recusantes. Tunc propter vos offendimus comitissam, de qua, et propter quam nunc, sed immerito, distulitis nobis, et adhuc differtis justitiæ. In libro canonum de Grato episcopo (225) mentionem factam audivimus, sed quis fuerit ipse, penitus ignoramus. Ingratus vero episcopus quis sit, vel unde sit, quid valeat, qualiter vivat, ipso se ipsum revelante, occultare non possumus. Si vos quoquo modo gravat quod diximus, non nobis, sed vobis imputetis qui prius contra nos indisciplinata verba profudistis, non quidem æquitatis censura, sed amore mulieris. Domine episcope, meminisse debuissestis, quoniam multum vos dileximus, multum vobis servivimus, multum in futuro servituri erimus. Bene, in quantum potuimus, vobis cantavimus, et, ut nobis saltaretis, exspectabamus. Sed dum exspectaremus, quatenus juxta cantilenam **D**

(225) *De Grato episcopo.* Mirum est ignorari potuisse a Goffrido Gratum episcopum fuisse Carthaginensem, cum docere id potuerit non modo Carthaginense concilium primum cui presul, verum etiam Sardicense, cui subscriptis, sed nimirum in libro canonum, ubi Grati episcopi nomen præfixum viderat, civitatis nomen cui præterat non legebatur.

(226) *Apud Montem-aureum.* Id oppidum infra Vindocinum sicut est in altera Lidi ripa.

(227) *Apud Carcerem.* Infra Montem-aureum in lœva ejusdem fluvii ripa, non procul a castro Lidi et Turonum finibus, Carcer Cenomanica dioecesis castellum non ignobile, quod a Fulcone VI captum narrat Chronicum S. Albini anno 1004: *Post non multis igitur dies, inquit, dum Fulco comes quod volebat implere non posset, pncem cum filio suo Gaufrido Mariello fecit, pariteroue sequenti anno castellum*

A nostram saltum ipse daretis, a naritudines quas iam sub ironica locutione conscriptas, contra nos direxistis. Nunc vos erga nos veraciter agnovimus pigrum, contra nos factis et dictis velocem et pronum. Unde fraternitate qua conjungimur vos rogamus, et rogando monemus, ut quod minus justitiæ et dilectionis nostro et vestro monasterio exhibuistis, sub celeritate emendare curetis. Non est nobis necessarium, nec vobis utile, propter injustam jam dictæ feminæ causam, a charitate, **131** qua vos pure semper dileximus, separari. De illa siquidem justitiæ accipere in curia vestra parati fuimus, et sumus; et apud Montem-aureum (226), vel apud Carcerem (227), seu apud Seusam (228) ob hoc vobis obviam ibimus. Cenomannum vero ire nec possumus, nec volumus, quia vos gravare timemus et olin nobis mandastis, ne ad vos cum turba famulorum veniremus. Sed, credite, mili non tam mirum exstitit, si ibi, ubi nemo tutus esse potest, quæsiuimus conductum, quam mirandum foret si tam longa terræ spatia transissemus sine consortio famulorum. Iligoto et Vulgrino, de quibus nobis scripsistis, justitiam exsequi voluimus, et ab ipsis idem accipere desideramus. Valete. Joannem clementarium (229), monachum nostrum, quem vobiscum habetis, propter iniquitatem suam a nobis excommunicatum indubitanter agnoscite.

EPISTOLA XVII.

Ildeberto bonæ vitæ episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii servus, salutem.

Hamelinum de Monte-aureo (230) propter mala quæ nobis fecerat, a vobis et a legato (231) Romanæ Ecclesiæ excommunicatum, nulla tamen nobis facta satisfactione absolutum audivimus et scimus. Unde bonitati vestræ diligenter supplicamus, ut, aut ea quæ nobis abstulit sub celeritate restituat, aut excommunicationi, quain evasisse illicite **132** videtur, iterum subjaceat, ne, quod in eum a vobis, et a vicario sedis apostolicæ actum dignoscitur, irritum fiat.

EPISTOLA XVIII.

Ildeberto vitæ laudabilis episcopo, suo in Christo dilecto Patri, Goffridus Vindocinensis monasterii servorum minimus, beate vivere semper, nec omni spiritui credere.

Didicistis, sicut nobis mandastis, quod propterea

Carceris ceperunt, et Toarcium magnum et nobilissimum castellum concremaverunt. Chartram hodie appellant, quod vernacula majorum lingua Carcerem sonat. Itaque ut Parisii S. Dionysii de Chartra ædem vocant, ubi carcer illi fuit: sic indigenæ Chartrani, aut S. Vincentium de Charta castellum id dicunt, aut Carcer est Goffrido.

(228) *Apud Seusam.* Nomen hactenus retinet cum titulo comitatus in pago Cenomanico ad Sartam fluviū, qui et ipsam Cenomanorum principem urbem præterfluit.

(229) *Joannem Cæmentarium.* Epist. 25.

(230) *Hamelinum de Monte-aureo.* Hic familie nonen, non patrix, ut et lib. I, epist. 19. Petrus de Monte-aureo, de Hamelino iterum epist. sequenti.

(231) *Ei a legato.* Girardo Engolismensi.

clericis vestri H. prohibitam sibi communionem reddi- derunt, quia fratres nostri justitiam de eo recipere noluerunt. Hoc fratres veridica voce se fecisse abnegant, et quod nec justitia, nec justitiae facienda securitas eis oblata fuerit, affirmant. Et ideo salva vestra pace dicimus, quod gravat nos, vos talia dicensse; contristat nos vos talia mandasse; conturbat nos funditus vos in his clericis vestris credidisse, quæ et nobis nostra differendo auferunt, et canoniciis regulis contraria prorsus existunt. Habeture nam, ut ipse melius nostis, in decretis Patrum (232), sancitum, quatenus judices Ecclesie summopere caveant, ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam proferant. Et sicut accusatum, eo absente, non statim sequitur poena damnationis, ita excommunicatus vel interdictus eo reclamante (233), qui ejus injuriam sustinuit, consequi non debet remedium absolutionis. Quæ cum ita sint, miramur vehementer, qua ratione H. absolutus **133** dicitur, contra quem injuria nostræ adhuc clamañt, et adhuc queruntur. Nec illud minus est mirandum, si quis illum conatur absolvere, vel absolutum jam habet, quem Romana Ecclesia vinculo excommunicationis tenet ligatum. Nec sub nomine justitiae, quam obtulisse fertur, absvolvi jure debuerat, vel induciari. Nam qui semel ab ecclesia jussu episcopi ejicitur, non jam contentionem, seu qualibet occasione reconciliari permittitur, sed satisfactione. Hoc in Toletano concilio sic fuisse definitum, a vobis, ut credimus, non ignoratur. Haec clericis dicta sufficient, qui si bene Deum timuissent, ejus justitiam utroque pede claudicare minime fecissent. Vestra autem religioni, optime præsul, tota devotione supplicamus, ut querimoniae nostræ finem imponatis, et justitiae vitiaæ a clericis statum erigere diutius non differatis. Valete, et nobis servis vestris, ne sic omnia in diœcesi vestra perdamus periclitante justitia, pro Dci amore succurrите.

EPISTOLA XIX.

Domino suo et amico Ildeberto venerabili Cenomannensium episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii servus, cum dilectione reverentiam.

Vitæ venerabilis præsul, cum Turonis vos et nos essemus, dixistis quod de comitissa Vindocinensi in uno de diebus **134** Paschali hebdomadæ nobis justitiæ faceretis, ipsumque diem nobis ante significare promisistis. Et quia aut noluistis facere, aut fortassis oblivioni tradidistis, adhuc vestrae dilectioni supplicamus diu desiderata in justitiam, et promissum justitiae diem diligenter requirentes. Valete; et festi-

(232) *In decretis Patrum.* Infra epist. 33, verba sunt Zephyrini papæ ad episcopos Galliarum, ut ei qui dem tribuuntur, in. q. 9: *Caveant judices Ecclesie, ne, absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrua erit.*

(233) *Eo reclamante.* Hoc est, nisi adverse parti satisficerit. Unde et lib. 1, epist. 30, pari expostulatione apud Radulfum Turonensem conquestus est, quod Harduinum de Mallio absque præcedente satisfactione absolverit. Ivo, epist. 38: *Quos sine sa-*

A nanter atque veraciter voluntatem vestram nobis rescribete.

EPISTOLA XX.

Ildeberto vita laudabilis episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii qualisque servus, salutem cum puræ dilectionis obsequio.

Formatae et formose litteræ prudentiae vestre ad nos usque venerunt; quæ et mentem nostram pro causa quam nostis non mediocriter perturbatam modulatione suæ citharæ mitigaverunt, et quibus oculus noster penitus obtundebatur, manu suæ lenitatis lacrymas deterserunt. Et quia nobis optime cantare nunc tandem incœpistis, si perseveraveritis usque in finem negotii, nos non ingratos saltatores habebitis.

B EPISTOLA XXI.

Ildeberto prudenti ac simplici Cenomannorum episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii servus, salutem cum puræ dilectionis obsequio.

Comitissa Vindocinensis, licet modo aliud dicat, ecclesiam Saviniacensem (234), et quidquid monasterio nostro abstulerat, nobis reddidit in praesentia cardinalis. Quod humilitas nostra comprobare minime recusasset, si Romanæ Ecclesiæ testimonium non præcessisset, cuius testimonio aliquid addere temerarium est, et contradicere criminosum. Unde cavendum est vobis, venerande præsul, ne femina decipiat vestram simplicitatem, et compellat vos agere contra Romanam Ecclesiam vestram matrem. Usitatus est valde ad decipiendum sexus feminens. Sexus enim iste sua suasione decepit hominem primum, suaque interrogatione circumscripsit apostolum Petrum. Illum ad prævaricandum impulit; hunc compulit ad negandum. Hic itaque sexus more ancillæ ostiarum gerens officium, omnes quos illicet, aut excludit a vita, sicut Petrum a Christo; aut includit in mortem, sicut Adam in paradiſo. Haec idcirco vestrae dilectioni scripsimus, quatenus de ruinis aliorum cautelæ melioris vobis sumatis exemplum. Quod si magis ruina placet quam cautela et retractare velitis quod fecit Romana Ecclesia, licet inviti et **136** multum coacti faciamus, Romanam audientiam, cuius roboramur auctoritate, appellamus.

EPISTOLA XXII.

Ildeberto venerabili Cenomannorum episcopo, Goffridus dictus Vindocinensis abbas, salutem et dilectionem.

Termino quæm significastis, conspectui vestro presentabimur, si interim vitam et sanitatem nobis

satisfactione reconciliare non valeo, et excommunicationis in hostem mittere non debo.

(234) *Ecclesiam Saviniacensem.* Ecclesiam de Saviniaco dixit epist. 15, cuius archipresbyter Petrus epist. 16, et in scrinis S. Albini, Durandus item presbyter de Saviniaco, Heliae Cenomannorum comitis, id est Goffridi nostri temporibus. Abest autem Saviniacus pagi Vindocino, qua ad Cenomanno iter, leueas fere vii.

concesserit Deus. Nostræ tamen parvitiati satia in-
conveniens esse videtur quod minus vicario Romanæ
Ecclesiae credi debeat quam verbis comitissæ, et
propter sexum semineum hominem tantæ auctori-
tatis habere suspectum.

PISTOLA XXIII.

*Charissimo domino suo et viscerali amico Ildeberto
venerabilis vitæ episcopo, Goffridus Vindocinensis
monasterii servus, quidquid potest obsequii et
amoris.*

Quia nobis quod promisistis minime facere potuistis, vos apud nos, sicut rogasti, excusatum habemus. Nec propterea apud Deum vos accusare possumus, vel debemus, apud quem si etiam in cæteris rebus illum offendistis, si non quantis debemus, saltem quibus possumus, orationibus excusamus. De vestra charitate et humilitate adhuc præsumentes, iterum supplicamus vobis, ne nostram **137** petitionem, et vestram promissionem amplius qualibet occasione implere differatis, sed veniatis Lavarzinum (235), quod optamus, facturus sicut ante proposuistis, et in (236) qua hebdomada Junii Jejunia sitis celebraturus, nobis notificare curetis.

PISTOLA XXIV.

*Dilectissimo Patri Ildeberto venerabili Cenomanno-
rum episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii
humilis servus, cum dilectione salutem.*

Significastis nobis (237) Joannem monachum Hierusalem rediisse. Satis melius sibi esset in monasterio suo bene vixisse. Non omnes qui terrestrem Iherusalem viderunt, sed qui bene egerunt, Hierusalem quæ in cœlis est habere meruerunt. Quod ad vos declinavit, nobis minime displichisset, si ad nos venisset prius, sicut debuisset. Quod ex nostra licentia eum requiritis vobiscum habitare, non est hoc animæ suæ consulere, sed nocere. Monasterio etenim suo, a quo per inobedientiam discessit, regulari satisfactione reconciliari prius debet, quam vestra sit vel alicujus catholici dignus communione. Veniat i'aque ad monasterium suum, et se minus perfecte

(235) *Lavarzinum.* Lavarzinense Castrum in Vita Ildeberti, cui patria fuit Lavarzinum, sive ut hodie loquuntur Lavardinum, Monti-aureo in adversa ripa fl. uitium.

(236) *Qua Hebdomada Junii.* Hinc apparet, jejunii festivi ante illa tempora statam ac definitam sedem non fuisse. Quod sane verum est. Nam in concilio Arvernensi cap. 27 eorum, quæ collegit Lambertus episcopus Atrebatus, decretum constat *ut semper fiat jejunium veris in prima hebdomada Quadragesimæ. Jejunium vero æstatis, infra hebdomadam Pentecostes.* Et apud Bertoldum in appendice ad Hermannum Gebhardus episcopus legalis sedis apostolicæ idem statuit in synodo, quam Constantiæ habuit anno 1094 exemplum ut reor secutus Greg. VII, quem primum hujus decreti auctorem facit Micrologus. Quam vero incerta et anceps antea res fuerit, testatur synodus Salegunstadiensis, cum incertum jejunium Quatuor Temporum vocat. Et mira prorsus per gentes et ætates varietas fuit. Nam ut de æstiva tantum Junii mensis jejunio dicam, etsi receptum fuerat a plerisque, ut secunda ejus mensis hebdomada celebraretur; quod ex synodo Moguntina

A egisse confiteatur et de sua imperfectione non poenam, sed medicinam consequatur, et quidquid deinceps sanctitas vestra a nobis petierit, nostra humilitas prosequetur. Non timeat ille venire; non trepidet, ubi non est timor **138**, timore; vulneratum utique curare nos decet, non vulnera augmentare, quia Pastor summus lassam ovem portasse legitur, non abjecisse. Cujus infirmitati in tantum compassus est ut infirmus ipse fieri mallet quam ejus infirmitatem pietatis remedio non sanaret. Si vero nobis eum diligenter vocantibus non acquiescit, si oblata sibi et saepe exhibita paternæ dilectionis remedia refutit, si maternæ dulcedinis viscera contemnit, eum sicut sacram legum excommunicamus, donec regulariter satisficiat, in quantum regula ipsa docet et præcipit.

PISTOLA XXV.

*Charissimo domino et amico Ildeberto honorabili Ce-
nomannorum episcopo, Goffridus Vindocinensis
monasterii amicorum servus, salutem et dilectionem.*

Joannem cæmentarium esse monachum Ecclesiæ nostræ, et ab ipsa Ecclesia sapientius per inobedientiam recessisse, firmissime scitis, et nullatenus dubitatis. Eum tamen, contra suæ professionis fidem et nostram voluntatem, diu retinuisti et adhuc retinetis, illius, ut videtur, salutis contemptor, et vestrae oblitus præmissionis. Promisisti enim quando novissime nobiscum locutus fuisti, quod illum ad monasterium suum sub celeritate remitteretis. Et quia nec a vobis missus, nec a sua iniuitate permisus, nondum venire voluit, illum jam admonitione, iterum admonemus, et monendo rogamus, ut qui a nobis recessit **139** inobedienter, ad nos usque ad proximam Dominicam veniat obediturus regulariter et suscipiens misericorditer. Quod si qualibet occasione distulerit, eum, donec resipiscat, ita excommunicamus ut nec communionem percipiat vivus, nec sepulturam defunctas. Vobis autem charissimo domino nostro et amico supplicando mandamus ut quem vestrae petitioni ad tempus concessimus, cha-

anni 813 excerptum legimus lib. v, capitul. c. 86, et in synodo Rothomagensi Joannis archiepiscopi anno 1072; in ipsius tamen hebdomadis designatione non idem omnium sensus et mos fuit, cum alii a feria iv rationem inirent, quod præcipit synodus Salegunstadiensis; alii a Sabbatho, quod faciendum docet Berno abbas Augiensis. Fuerunt præterea qui, si quando evenerat ut secundum Junii Sabbathum in vigiliam Pentecostes incideret, illa ipsa nihilominus hebdomada jejunium observarent; nonnullis tunc prævertere, atque in antecedentem hebdomadam jejunium revocare placuit; alii contra in sequentem (quam hodie sequimur) rejicere maluerunt. Nec minor fere in verno, hibernoque jejunio diversitas. Hoc igitur quamvis in re non magna discordium ab Ecclesia tolli, et communem omnibus legem dari intererat, quam sanctam diximus in synodo Arvernensi. Sed non ubique statim obtinuit. Adeo difficile est plerisque antiquos mores, ritusque vel melioribus mutare. Propterea Goffridus tanquam in re adhuc incerta Ildebertum interrogat.

(237) *Joannem monachum.* Cæmentarium, epist. seq. 29 et 30.

ratis gratia, eum nobis diutius non deneget vestra prudentia

EPISTOLA XXVI.

Dilecto in Christo Patri et domino Ildeberto Cenomannorum episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, veritatem diligere, et quidquid est veritati contrarium odio habere.

Sagitta, quæ quasi a Turono (238) contra nos missa est, ex qua pharetra processit, satis cognovimus; non enim versutias hominum ignoramus. Nulla siquidem ratione vel auctoritate vobis potuit prohiberi ut bonum, quod gratia dilectionis pene centies promiseratis, nobis debuisset negari. Desuit plane auctoritas; sed, si unquam affuit vobis, est immutata voluntas. Promissionem tamen vestram veritatis affectus commendare debuisset, non quælibet impedire dolositas. Illud etiam vestræ bonitati nec debemus, nec possumus occultare, quod excellentiae pontificis. li 140 minime videtur expedire, amicum scilicet incassum fatigare, et decipere credulum, qui se suaque omnia commiserat fidei vestræ. Valete; et quod minus erga amicum, amicum dico non quemlibet, sed vobis in omnibus fidum, et contra illum amplius sinistro consilio fecistis, sicut vitare debuissetis, ita studeatis corrigerere.

EPISTOLA XXVII.

Ildeberto Cenomannorum episcopo honorabilis vita viro, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, ubi non est timor, non timere, nec qualibet suasione minus Deo quam hominibus obediens.

Litteras, quas clerici Turonenses (239) vobis misserunt, nobis misistis, in quibus altitudinem ordinis vestri subjectionis vinculis alligantes, mandaerunt, ne in castro Carceris apud ecclesiam S. Nicolai (240) cœmeterium ficeretis. Illoc totum ad depressionem vestræ dignitatis, et ad injuriam Cenomannensis Ecclesiæ dignoscitur præsumptum, quia episcopum in aliquo subjectum clericis nulla patitur regula Scripturarum. Quo igitur adipie iniquitatis præsumperunt episcopum sibi inordinatae subjici-